TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11235ª SESSÃO, EM 13 DE ABRIL DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze horas e
cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Roberto Maia,
convocado em razão da ausência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes, que participava, em
Florianópolis/SC, do V Encontro Nacional de Inteligência do Poder Judiciário,  Desembargador Sérgio
Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia
Bedotti, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e Doutora Maria Gabriela
Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da
sessão anterior.

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) AGRAVO REGIMENTAL NOS(AS) EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO NO(A) CUMSEN Nº 0000163-94.2013.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
TERCEIRO INTERESSADO: EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA
TERCEIRO INTERESSADO: IRINEU CASEMIRO PEREIRA
EMBARGANTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - ESTADO DE SÃO PAULO
EMBARGADA: UNIÃO (AGU)
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 17.04.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600097-51.2021.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE ARACATUBA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, REDUZIR A QUANTIA A
SER RECOLHIDA AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 9.493,41, PEDIRAM VISTA O JUIZ

ATA SEPLEN 4483193         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

MARCIO KAYATT E A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600109-97.2022.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR RIBEIRÃO (PSB/FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV))
RECORRENTE: HUMBERTO D ORTO NETO
RECORRIDO: LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI
RECORRIDO: RUBENS FERNANDES DA SILVA
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 17.04.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600117-93.2020.6.26.0264
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ROSELI MARQUES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600494-12.2020.6.26.0152
PROCEDÊNCIA: JALES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ALESSANDRO PEREIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600513-85.2020.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JOAO CARLOS TOSI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 17.04.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600568-27.2020.6.26.0359
PROCEDÊNCIA: ITAPEVI - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: IVONILDO ANDRADE DA HORA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 4483193         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600814-61.2020.6.26.0314
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DO PINHAL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSELINE BELMIRA PEREIRA DE TOLEDO
RECORRENTE: GABRIEL SARMENTO MANCILHA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO ERÁRIO
DO VALOR DE R$ 150,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600871-60.2020.6.26.0191
PROCEDÊNCIA: IBIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: EDILSON ALVES COSTA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS E
AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE VALORES AO ERÁRIO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0600935-95.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: PARTIDO NOVO - NOVO - ESTADO DE SÃO PAULO
TERCEIRO INTERESSADO: FERNANDO HENRIQUE MEIRA DE CASTRO
TERCEIRO INTERESSADO: ALFREDO ADOLFO SCHNABEL FUENTES
TERCEIRO INTERESSADO: IGOR AKHNATON KARDUSH
TERCEIRO INTERESSADO: JOSE DANZIERE JUNIOR
TERCEIRO INTERESSADO: JULIO CESAR NOGUEIRA RODRIGUES
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 17.04.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601112-15.2020.6.26.0068
PROCEDÊNCIA: LORENA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: WANDILSON SANTOS AMORIM
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 17.04.2023.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND
Nº 0603980-05.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 4483193         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI
EMBARGANTE: MARCOS LUIZ ABDO DE SIQUEIRA
TERCEIRO INTERESSADO: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 17.04.2023.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605382-24.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 FABIANA DE LIMA BARROSO DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: FABIANA DE LIMA BARROSO
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 17.04.2023.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605618-73.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO DEPUTADO
FEDERAL
EMBARGANTE: CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 17.04.2023.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606330-63.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MIGUEL LOMBARDI DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: MIGUEL LOMBARDI
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 17.04.2023.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606548-91.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 DANILO MASCARENHAS DE BALAS DEPUTADO
ESTADUAL
EMBARGANTE: DANILO MASCARENHAS DE BALAS
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 17.04.2023.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607191-49.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ANDREA WERNER SILVA BONOLI DEPUTADO
ESTADUAL

ATA SEPLEN 4483193         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

EMBARGANTE: ANDREA WERNER SILVA BONOLI
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO
FIORITO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607344-82.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 GILMACI DOS SANTOS BARBOSA DEPUTADO
ESTADUAL
EMBARGANTE: GILMACI DOS SANTOS BARBOSA
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 17.04.2023.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607352-59.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARCOS CESAR PONTES SENADOR
EMBARGANTE: MARCOS CESAR PONTES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 SIRLANGE RODRIGUES FRATE MAGANHATO SUPLENTE
SENADOR
EMBARGANTE: SIRLANGE RODRIGUES FRATE MAGANHATO
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 17.04.2023.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº
0607689-48.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 GUILHERME CASTRO BOULOS DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: GUILHERME CASTRO BOULOS
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 17.04.2023.

APURAÇÃO DE ELEIÇÃO Nº 0607921-60.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SAO PAULO
RECLAMANTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: POR VOTAÇÃO UNÂNIME, O TRIBUNAL APROVOU O NOVO RELATÓRIO
RESULTADO DA TOTALIZAÇÃO DAS ELEIÇÕES GERAIS ESTADUAIS (IDS NºS 65189936
E 65189935) E PROCLAMOU O NOVO RESULTADO DO 1° TURNO, DECLARANDO-SE 1º
SUPLENTE O CANDIDATO JOÃO CURY NETO AO CARGO DE DEPUTADO FEDERAL
PELO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO E 40º SUPLENTE O CANDIDATO
PAULO NUNES PINHEIRO AO CARGO DE DEPUTADO ESTADUAL PELO UNIÃO BRASIL,
RESTANDO ALTERADAS AS ORDENS DE SUPLÊNCIAS DOS CARGOS DE DEPUTADO
FEDERAL E DEPUTADO ESTADUAL, RESPECTIVAMENTE, DAS REFERIDAS

ATA SEPLEN 4483193         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

AGREMIAÇÕES, E ASSIM, HOMOLOGOU O NOVO RESULTADO DO PRIMEIRO TURNO
DAS ELEIÇÕES GERAIS ESTADUAIS, COM ADITAMENTO À RESPECTIVA ATA GERAL.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0608272-33.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
IMPETRANTE: HELIO ALVES DE SOUZA LIMA FILHO
IMPETRADO: EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO
EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
TERCEIRA INTERESSADA: UNIÃO (AGU)
DECISÃO: DENEGARAM A SEGURANÇA. V.U.

RECURSO NO(A) REPESP Nº 0608273-18.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
RECORRIDA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PODE MAIS (REPUBLICANOS / PL / PSD / PTB /
PSC / PMN)
RECORRIDO: TARCISIO GOMES DE FREITAS
RECORRIDO: FELICIO RAMUTH
RECORRIDO: RODRIGO GARCIA
RECORRIDO: ESTADO DE SAO PAULO
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

O Senhor Desembargador Roberto Maia presidiu o julgamento do processo nº
0608272-33.2022.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 13 de abril de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
SECRETÁRIA SUBSTITUTA, em 28/04/2023, às 17:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

ATA SEPLEN 4483193         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 02/05/2023, às 17:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4483193 e o código CRC 60611AC4.

0017242-98.2020.6.26.8000 4483193v3

ATA SEPLEN 4483193         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7